Quoties autem acciderit populum corruisse, vel

a Est et aliud. Hæc quidem etiam habentur laudato

regnum intercessse propter unius peccatum, vel inobedientiam, sive prelati, sive subjecti, longum est enumerare: sicuti contigit in Saul, pro cuius inobedientia regnum ab eo ablatum, alterique datum legimus. Nam, et filius ejus Jonathan, in cuius fidei fortitudine victoria data est de adversariis, postea sanctificationis volum transgressus, licet ignorare concupivit, et victoriam letipus populi perturbavit. Sed et Heli de ordine sacerdotali, quia filios suos non satis correxit, decedit; ipso filii suis merito sue iniquitatis corruptilibus corrutus, sacerdotiumque de progenie ejus sublatum est; quorum negligentia et iniquitate populus in bello fugatus ac cassus est, et gloria cum area Dei de Israel translata est, simul et locus eorum dissipatus est. Achaz vero propter concupiscentiam inobedientis factus, totum populum perturbavit. Peuca quippe de multis persecuti sumus, ut diligenter animadvertiscas, si tot divinis ultionibus, totque periculis, tot etiam damnationibus subjacerent contemptores mandatorum Dei, quorum infinitus est numerus, et non solum illi qui præcepta suscepserunt, verum etiam qui naturalē legem corruerunt, quanto putas reatu subiectebunt gratia Christi redempti, et ab eodem Domino in via justitia edeci et instruci, si præcepta ejus obediens contemporarint. Proinde noctes et ut unusquisque in ordine suo pro virtutibus student, et quantum Deum amaverit, quæ jussit adimplat, et quæ vetatis eaveat: ut non eum contemptibus damnari, sed potius eum exercitoribus divinorum præceptorum valeat remunerari, quoniam non est dubium quin propter inobedientiam ea contemptu preceptorum Dei, regni pericitate et animarum proventis damnatio.

CAPUT XI.

Quod malit professionem Christianam verbi fidem teneant, sed operibus negligant.

Si mendaciarum legum iura oburgatione totius negotia diuinanda a mortalibus edita, homines avidissime discere et intelligere acutissime satagunt, et cetera ut cap. 20 libro 1 de Inst. Iust. usque ad indissimilanter observanda censemur.

Quod vero ites sola neminem ad regnum proverbat ecclorium, jani in superioribus capitulis demonstratum est. Verum professione Christiana a multis et in multis propter delectationes carnalis, et propter diversissimas hujus saeculi vanitates, et perversissimas concretudines, miserabiliter negliguntur; quibus quanto plus maniter inserviunt, tanto minus operibus Christianæ professionis vacant. Quod si Acta, et cetera ut in eisdem cap. 20 libro 1 usque ad erga lautissimos sibi cibos præparatos artem collaudant coquorum.

* Est et aliud in Christiana religione magna admiratione dignum; eo quod leges humanæ, que plerunque peccare volentibus terrorem potius quam Christi præcepta incutiant, majorem vim quam divinæ habere videantur; cum utique ille sibi parentes capite 20, sed aliis plerumque verbis,

a temporali, hæ quoque ab æterna liberent pena. Cum nunc quispiam regia aut imperialis dignitatis apicem tenens, cæteris mortalibus temporaliiter imperans, aliquod edictum proponit, quod a sibi subditis et auditi diligenter, et impleri fideliter sagaciterque vellet; quis, rōgo, subditorum non nullatim obaudit, illiusque jussionibus obtemperare satagit? Quis vero in tantam audaciam prorumpere ait, qui id nisi ad suum discrimen contemnere presumat? Unde satis mirari non potest cur homines tanta cæcitate percussi existunt, ut Creatoris sui legem tam temerario atsu postponant. Homines condunt leges, et a subditis custodiuntur; Deus creator omnium æternaliter imperans, qui nostro augmentatione non crescit, in cuius manu ita sumus sicut lutum in manu figuli, dedit legem ob salutem animarum capessendam, et audiiri contemnit; et si aure corporis auditur, aure cordis non percipitur; et si aure cordis percipitur, opere non impletur. Quid autem excusationis Christiani Domino afferre possunt, qui mundanæ legis censuram ob mundalem metum sascipiunt, et jugo Christi, quod suave et leve est, et ad vitam dicit æternam, colla submittente renuant? Dominus dicit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: tolite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia et misericordia corde; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum lete* (Matth. xi, 28). Et venire ad talēm tantumque vocantem, et ab eo humilitatem et mansuetudinem discere, ejusque jugum suscipere recusatur. Hoc C qui faciunt, quid affliti faciunt, nisi a salute propria deficiunt? Quod quam miserabile et exstiale sit explicari non potest. Perspicue sunt animadversi possunt quod professio Christiana moderis temporibus a plerisque non sic devote ac religiose colitur, sicut a priscis colebatur Christianis.

Hanc itaque fidei regulam, de qua supertus breviter; et in memoratis Actis apostolorum plenissime dictum est, apostoli, immo per apostolos Christus tenendam fidelibus censuit. Si igitur hanc Christus docuit, utquid ut tantisque perversis consuetudinibus ad votum quibuscumdam reprobis contemnit? Quæ quamvis Deo annante veraciter percipiatur, operibus tamen a nonnullis diversis negligitur modis; et idcirco accidisse cogitescimus, quia irrepsit inter quoddam nimium defenda consuetudo, qui utique legibus divinis quibus se per fidem subdiderat non ut oportet animadversis, quod libet et licitum non est, sed et quod licet, non tamen expedit, legem sibi faciunt, et secundum id quod libitum fuerit, vivere se posse inculpabiliter credunt. His ita premissis, necesse est ut unusquisque fidelis penetralia cordis sui rimetur, et si fidem Christi quam percipit, operibus non exornat; pacti quod cum Deo in baptismo fecit se prævaricatorem esse cognoscat. Doms ergo tempus habet, Christi adjuvante gratia, viam salutis non verbis tantum, sed operibus repe-

Atat. Non ergo mirum est si mœris divinitus grasseatur, ubi fides Christi non veraciter, sed simulans tenetur. Semper enim dicimus nos Deum velle querere, et de præteritis admissis ab eo veniam postulare, et mentimur; quia quod dicimus, adimplere differimus. Quotidie etiam dicimus viam Dei, a qua peccando evorbitavimus, nos querere velle, per quam ad Deum reversamur, et Deus stravit eam in conspectu oculorum nostrorum, et per eam ingredi contemnimus. Quis ratione utens ignorat nos debere semper potiora eligere, et viatora contemnere? Diversis divinae ultionis cladibus merito nostræ iniquitatis atterimur, et ad dum a quo percutimur reverti contemnimus, adimplentes illud propheticum: *Et populus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercitum non expulsierunt* (Isa. ix, 16).

Verendum potest assis est, ne nobis tales a Domino per legales et propheticas, atque evangelicas et apostolicas deruntur, sive committitiones, admotis et flagellatis, et ab Deum veraciter redire continentibus; illud tandem proveniat quod Israelitico populo prophetis Domini insultanti, et ad Deum reveri contemnenti, provexit; quorum iniquitates Dominus diu patienter pertulit, et ad extremum iis propitiari nolet, eos in Assyriorum captivitatem migrare permisit. Assyrii namque significant et interpretantur captivantes. Unde satis vigilanter providendum est ne scut illi corporaliter, ita nos, quod absit, spiritualiter in eorum deveniamus captivitatem.

CAPUT XII.

Quod gravius puniantur qui fidem Christi percepunt, et in malis vitam finierunt, quam illi qui sine fide mortui sunt, et tamen bona operi egerant.

Dici solet a nonnullis Christianis quod hi qui in Christo renati sunt, quanquam scelerate vivant, et in malis operibus diem extremum claudant, diuturno, et cetera ut in lib. I, cap. 19, de Instit. laic., usque ad, quam post agnitionem retrorsum converti.

Quapropter procurandum est ut dum in hac vita vivitur, bonis operibus insistatur. Admonet quippe Dominus in Evangelio: *Vigilate et orate, quia nesciatis diem neque horam* (Matth. xxv, 13). Item: *Dies Domini, sicut sur in nocte, ita veniet* (II Petr. iii, 10). Item: *Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebris comprehendant* (Joan. xii, 35). Et Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). His documentis perdoceatur quod indulta tempora penitentiae in vanum non sint deducenda, et quod fides Christi bonis operibus sit exornanda.

CAPUT XIII.

Quod ad ecclesiam orandi gratia frequenter conveniri debeat.

Quia moderno tempore Christiani populi devotio a devotione plebium fidelium; quæ sub apostolis existit, longe sit impar, in precedentibus jam com-

* Namque significant. Editum erat namque Dominus significant.

memoratum est, et cætera ut in lib. 1 cap. 11 de In-

stit. laic.

CAPUT XIX. *Naturam quoque hunc A-*
soium membrorum obitum, et obitum superbiusque
fabulis, vacandis; et quod qui hoc faciunt non
solum sibi peccata non minuant, sed et majora ac-
cerales.

Muli ecclesiam ingressi, non ad Deum puram
propter carnem suam invadere, sed id non legitur,
simplicemque orationem dirigunt: quoniam quod
in ore precantur, hoc etiam mente non meditantur, et
cætera, ut in lib. 1 cap. 13 Instit. laic.

CAPUT XX. *Quod et in aliis competentibus laicis, si locus basilice*
procum fuerit, oratio ad Deum et confessio peccato-
rum fieri possit et debet.

Sicut sunt nonnulli, qui orandi gratia ecclias
limina frequentare negligunt, ita e contrario exi-
stunt plerique, qui pro eo quod basilicas adire ne-
queunt, et reliquias sanctorum presto non habent;
idcirco vota precum suarum ad Dominum, ut oportet,
supplici devotione non fundunt, non animadver-
tentes quod Deus non est in loco, sed per se pene
toto, sed ubique totus, ubique præsens, ubique mi-
rabilis. Unde ait Psalmista: Quo ibo a spiritu tuo,
et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum,
tu illic es; si descendero in infernum, ades (Psal.
xxxviii, 7). In omni loco dominationis ejus, bene-
dic, anima mea, Domino (Psal. cii, 22). Legitur ita-
que in libro Regum: Si egressus fuerit populus tuis
ad bellum contra adversarios suos, per viam in qua
miseris eos, adorabunt te contra viam in qua cœlitus
haec est quam elegisti, et domus quam edificasti no-

mini tuo, tu exaudies de cœlo preces eorum, et obse-
rationem, et ulcisceris. Si autem peccaverint tibi
(neque enim nos homo qui non peccat) et iratus fueris
eis, et tradideris hostibus, et captiui duxerint eos in
terram dominorum quoniam, vel certe quia iustus est, et con-
venitum accidit sub terra regnum ad quam captiui duxerint
fuerint, negetur punitionem; vel depredari te fuerint in
terre capitallitate, dicentes: Peccastus, illaque
secutus in iusta regnum; et reverentur fratres tuos in toto
cordis suis, et in toto animo sua, in terra captiuitatis
suis, quia quoniam datus es, adorabunt te contra viam
teheranam, et datus es pauperibus eorum, et arbitri
quam elegisti, et donas quam edificasti nomini tuo,
tunc omnes dei testis, hoc est, de firmo habitu tuo
preceas eorum, et facies iudicium eorum (III Reg.
viii, 14, sequenti II. Rur. 13, 14 seq.). Ex libro Da-
nielis: Quod cum Daniel compariseret, id est, constitu-
tua legamus ingressus in dominum suum, et senectus
aperijs in cœnacula contra Hierusalem, tribus tempore
tribus in die flebant genua, et adorabunt, confitebantur
que coram Deo erat, sicut et ante faciem consueverat
(Dan. viii, 18). Apostolus quoque ait: Vole ergo fratres
orare in omni loco, levantes parus manus sine ira et
despicione (I. Tim. ii, 8). Hieronymus ad Eusto-
chium pro Egregiatis hospitiis armis oratio: re-

Sicut sunt nonnulli, Hoc quidem caput inte-
gratum reportetur supra, in cap. 14 libri de Instit.
laici, sed idcirco iterum edi oportere arbitrati su-
erunt utrumqueque in re, et sub amissione utrumque
supponatur, et respondeatur, et in rebus compunctione

A gredientibus de platea oratio occurrat antequam re-
 sit; hec prius corpusculum requiescat, quam annus
 pascatur ad dominem actum, ad omnes incessum
 manes pingat crucem: do 19. initiationem vestrum
 vestrum est modus, ut hoc suummodo non mouendis
CAPUT XVI.

De observatione diei Dominicæ, et perceptione corporis
et sanguinis Domini nostri Jesu Christi.

Nam et in hoc obesse deprecantur ut in observa-
tione diei Dominicæ, quo Deus lucem mundi condidit, et quo auctor vite a mortuis resturrexit, que
etiam Spiritus sanctum paracletum de cœlo apostolis misit, sicutus dudum genitorem vestrum admo-
nendo deprecavisti sumus, debitam adhibeatis curam,
et tanto diei debitum impendatis honorem; scilicet
ut ipsa die, quantum potestis, a curis et sollicita-

B nibus mundanis vos exuatistis, et quod tanti diei ve-
 neracionem competit, et vos faciat, et vestros
 exemplum vestro ad id faciendum erudiatis et agere
 doceatis. Ad perceptionem vero sacri corporis et
 sanguinis Domini nostri Jesu Christi, nihilominus
 modicis, ut in exercitu religioni expedit, congruis temporibus salubriter [vos] præparetis, at-
 tendentes illud evangelicum: Qui manducat meam car-
 nem, et bibit meum sanguinem, habet vitam eterna-
 tam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro
 mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Qui
 manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem,
 in me manet, et ego in illo (Joan. vi, 55). Quatenus
 id exsequentes, vestro exemplo vobis famulantes ut
 hoc faciant instruatis.

CAPUT XVII.

Qui imperatorum vel regum veraciter felices dici pos-
sint et debeat.

Hoc opusculum, optime rex, ob agorem salis
vestrae digessimus, humiliiter deprecantes ut illud
sicut jam in praecedentibus dictum est, libertate
gere et audire dignemini, quatenus libertus atque
frequentius deinceps serenitati vestre en qua ad
salutem anima vestre et honorem regni portare
cognovero, alacri animo scribam. Quod tam opus-
sculum non meis, sed beati Augustini doctoris sali-
mi verbis finiendum ratum, dignumque duxi. Atque
eis perspicue cognoscatis qui imperatores, qui
reges felices dici possint et debeat. Scribit autem
in libro v de Civitate Dei (Cap. 24) inter optera-
ita: Neque nunc nos Christianos quosdam impe-
ratores ideo felices dicimus, quia vel diuina impre-
rarunt, vel imperatores filios morte placida reli-
gunt, vel hostes reipublicæ domauerunt, vel iniuriosi
cives adversus se insurgentes, et cavere, et oppri-
mere potuerunt. Hæc enim et alia vice hujus excep-
nosse vel munera vel solatia, quidam etiam calore
demonum accipere meruerunt, qui non pertinent ad
regnum Dei, quo pertinent isti; et hoc ipsius ambo-
ricordia factum est, ne ab illo ista, qui in exacer-
derent, velut summa bona desiderarent: sed felices

mus, quod in illis que hic exserbit Jonas ex libro
tertio Regum, occurrent variae lectiones non praec-

onatim, ne forte omnibus agere, et illud
accidat, quod probacere, et loqui, et obgit, et

DE CULTU IMAGINUM. — PRÆFATIO.

305 eos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas sui A quod asperè plerumque coguntur decernere, misericordie lenitatem et beneficiorum largitatem domini pensant: si luxuria tantovis est castigatio, quanto possit esse liberius: si malunt cupiditatis pravis, quam quibuslibet gentibus imperare; et si hec omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter charitatem felicitatis æternæ: si pro suis peccatis, humilitatis, et miserationis, et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. Tales Christianos imperatores dicimus esse felices, interim spe postea re ipsa futuros, cum id quod expectamus advenerit. Deo gratias.

JONAS

DE CULTU IMAGINUM

LIBRI TRES.

Ex eo, imperatore Ludovico Cesare, edidit adversus blasphemias Claudi Taurinensis Ecclesie episcopi! (Ex Bibliotheca veterum Patrum, sec. ix.)

JONAS PRÆFATIO.

III. T. 11. In sequens opusculum Carolo regi possestum.

Dilecto Carolo, inclito regi, Jonas, minimus famulus Christi famulus, geminam optat salutem. Quia dominus noster gloriosissimus genitor vocatur, Deo affectissimus, Ludovicus Caesar religiosissimus, in fidei sinceritate totius bonitatis virtute, probiorum morum claritudine, sapientia ac sanctitatem dote, divinitate amoris ac timoris fervore existens, et in ecclesiasticis negotiis, Domino admiculande, ad honorem et cultum divinum pertinentibus augmentans et gubernandis emicuerit; quantumque imperium paternum (quia sic Deus voluit) jure exquisitissimo sortitus, rectissimo justitiae libramine tenet, et contra hostium impetus militaris muniti, et Ecclesiam Christi pretioso sanguine redemptam, suoque regimini divinitus compellit, moram patris tui, videlicet pii et homonymam viri Caroli nobilissimi Augusti, imitans, immo supergrediens, disciplinis liberalium artium educavit, et ut hucusque Testamenti sancti paginis atque extensus Patrum dictis, ad propellenda hereticorum dogmata vehementer, et instruxerit et instrui fecerit, "ut enim" catholicæ apostolicæque fidei filiis perspectetur esse non ambigitur, quoniam revera id quod dicitur in promptu esse certum. Is namque Deus dilectionis natus princeps, Inter cetera bonitatis sue studia, erga divinum cultum amplificandum multiplici modo ferventia, quedam presbyterum

B natione Hispanum, nomine Claudium, qui aliquando temporis in palatio suo in presbyteratus militaverat in honore, cui in explanandis sanctorum Evangeliorum lectionibus quantulacunque notitia intasse videbatur, ut Italice plebis, que magna pars a scilicet eorum evangelistarum sensibus preoculabatur, sacrae doctrine consilium seruit, Taurinensi praesulem subrogari fecit Ecclesia. Sed quam pestiferum dogma et ab Ecclesia auctoritate abhorrens implorabem sibi transfuderit compassum libellus, quem ad Thoedamicum venerabilem abbatem, se charitate imperante, corridentem et a superstitione doctrinam inveterare volentem, scripsit, eundem legere et nossem voluntibus patenter demonstrat. Membrum deinde libellus eidem domino nostro, genitori vestro, sicut cerissime ac religiosissime orthodoxam fidem collenti, ab defensionem sanctæ matris Ecclesie, quam ab eodem Claudio, sicut textus suarum litterarum prodit, hostiliter impugnabatur, delatus est. Qui autem eo suique palati prudentissimis viris examinatus, justo iudicio repudiatus. Quam licet ego nec vegetum, nec viderim, quoddam tamen ex eo exceptionem eodem genitore vestro minente, suscipio. Principiens et monens [Forte, præcipiebat et monebat] memoratus Deo charus Cesar, ut ad repellenda et improbanda ejusdem Claudi, que in eodem exceptio perversissima continebantur, dicta, et in blasphemiam vituperationemque sanctæ Dei Ecclesie irreverenter